quatur, quae iure civili heredi et in heredem competunt, tamen honorariae actiones transeunt: nulla enim separatio est: immo et causa naturalium obligationum transit [Nonostante il senato parli del trasferimento di quelle azioni che per diritto civile competono all'erede e contro l'erede, nondimeno passano anche le azioni onorarie: non vi è infatti alcuna separazione. Anzi passa pure la causa delle obbligazioni naturali]. Sul testo, v. per tutti Longchamps de Bérrier 1997, 102-103.

²¹ Paul. 5 *resp.*, D. 20.1.29.2: *Domus pignori data exusta est eamque aream emit Lucius Titius et extruxit: quaesitum est de iure pignoris. Paulus respondit pignoris persecutionem perseverare et ideo ius soli superficiem secutam videri, id est cum iure pignoris: sed bona fide possessores non aliter cogendos creditoribus aedificium restituere, quam sumptus in exstrukione erogatos, quatenus pretiosior res facta est, recipent* [La casa data in pegno è andata distrutta in un incendio e Lucio Tizio ha comprato quell'area e vi ha edificato: è stato chiesto del diritto di pegno. Paolo ha risposto che permane la possibilità di perseguire il pegno e perciò che la superficie si considera seguire il diritto del suolo, cioè con il diritto di pegno; ma che i possessori di buona fede non debbano essere costretti a restituire l'edificio ai creditori, che nell'ipotesi in cui abbiano ricevuto le spese erogate per la costruzione, nella misura del maggior valore conferito alla cosa]. Per l'esegesi, cfr. Nardi 1947, 382-383. L'autore, che considera interpolazioni di carattere esplicativo le espressioni *pignoris persecutionem perseverare et ideo* e *id est cum iure pignoris*, sospetta in particolare la chiusa del brano da *sed a recipent*. Secondo Enzo Nardi: «Al compratore di un'area soggetta a pegno il diritto classico, di fronte alla rivendica del creditore pignoratizio, non accordava la *retentio* per le *impensae*: chi l'accordò fu Triboniano». Si argomenta in tal senso per l'asserito contrasto tra la testimonianza paolina e la diversa soluzione prospettata, in relazione alla compravendita della *res* oggetto di pegno, in Afric. 9 *quaest.*, D. 39.2.44.1: *Damni infecti nomine in possessionem missus possidendo dominium cepit, deinde creditor eas aedes pignori sibi obligatas persequi vult. non sine ratione dicitur, nisi impensas, quas in refectionem fecerim, mihi praestare sit paratus, inhibendam adversus me persecutionem. cur ergo non emptori quoque id tribuendum est, si forte quis insulam pigneratam emerit? non recte haec inter se comparabuntur, quando is qui emit sua voluntate negotium gerat ideoque diligentius a venditore sibi cavere et possit et debeat: quod non aequè et de eo, cui damni infecti non promittatur, dici potest* [Chi è stato